
Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

 

 

 

 

 

WstępnW Studium Wykonalności  

dla projWktu pt.  

„Poprawa gospodarki wodno-ściWkowWj  

na tWrWniW miasta Dębica – Etap IE 

 

 

 

opracowaniW:  

Biuro ProjWktów Kapitałowych s.c. AlWksandra Gawlik i SWbastian Koziński 

 

 

� Dariusz Gawlik 

� Sebastian Koziński 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Kraków – Dębica, kwiecień 2006 r.  



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
[...]
jest więc odpowiedzialna za całościową gospodarkę wodno-kanalizacyjna w Dębicy. 

Głównym udziałowcem Spółki jest Gmina Dębica od decyzji, której to jednostki 

samorządu terytorialnego uzależniona jest polityka cenowa Spółki. 

 

Miasto Dębica w zakresie swojej odpowiedzialności związanej z gospodarką wodno-

ściekową zajmuje się: 

� eksploatacją kanalizacji deszczowej na terenie miasta 

� budową sieci wodociągowych, sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej 
 

W przypadku przedmiotowego projektu realizatorem inwestycji będzie bezpośrednio 

Gmina Miasto Dębica jako jednostka samorządu terytorialnego, po zakończeniu 

realizacji projektu sieć zostanie przekazana operatorowi. Podmiotem zarządzającym 

siecią wodociągową i kanalizacyjną na terenie gminy są Wodociągi Dębickie sp. z 

o.o. (100% udział Gminy).  

 



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

15

 Opis techniczny systemu wodno – ściekowego 

 CharaktWrystyka systWmów zaopatrzWnia w wodę 
 

Źródłem wody dla miasta Dębica jest rzeka Wisłoka. Miasto posiada jedno ujęcie 

brzegowe (nurtowe) zlokalizowane na prawym brzegu Wisłoki w km 58+730 (wg 

ewidencji ODGW w km 54+300). Stacja Uzdatniania Wody znajduje się w odległości 

około 300 m od ujęcia. Została ona wybudowana w latach 1956 – 1958, natomiast jej 

rozbudowę wykonano w latach 1978 - 1985. Po rozbudowie jej projektowa wydajność 

wynosi 15 550 m3/d. Zakład posiada aktualne pozwolenie wodnoprawne (Decyzja 

Starostwa Powiatowego w Dębicy z dnia 15 lutego 1999 roku nr WRL.II.6210/1/99) 

na pobór wód powierzchniowych w ilości:  

• Q max d =15 050 m
3/d; 

• Q max h = 649,6m
3/h; 

• Q max sek =180,0 m
3/s. 

 

Ujęcie brzegowe składa się z dwu komór, z których wpływająca z rzeki Wisłoka woda 

wpływa rurociągiem ø 600 do komór płaskownika, skąd lewarem ø 600 

doprowadzana jest do dwu studni zbiorczych w Pompowni Wody Surowej na Stacji 

Uzdatniania. Obiekty Stacji Uzdatniania Wody to: 

• Pompownia Wody Surowej z dwoma studniami zbiorczymi o średnicy 

5,0 m i głębokości 15,2 m każda. 

• Osadnik wstępny kontaktowy składający się z 3 komór długości 28,4 

m, szerokości 4,0 m, i głębokości 2,27 m każda. 

• Budynek koagulacji z mieszaczami i komorami flokulacji (mieszacze i 

komory flokulacji po 4 szt.) 

• Osadniki pokoagulacyjne, które stanowią komory o długości 43,0 m, 

szerokości 5,0m i głębokości 1,80 m każda. 

• Filtry pospieszne żwirowe składające się z 8 komór o wymiarach w 

planie 4,8 x 3,9 m każda.  

• Pompownia pośrednia umożliwiająca przetoczenie uzdatnianej wody 

przez filtry węglowe. 

• Desorber CO2. 

 



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

16

• Zbiorniki wody czystej (2 szt.) o pojemności 350 m3 każdy. 

• Studnia zbiorcza - czerpnia. 

• Budynek pompowni wysokiego toczenia. 

• Budynek chemiczny, w którym przygotowywany i dozowany jest 

roztwór siarczanu glinu do koagulacji. 

• Budynek chlorowni. Dezynfekcja wody odbywa się dwutlenkiem 

chloru otrzymywanym metodą chlor - chloryn w generatorze firmy 

Wallace & Tiernan. 

 
Stacja Uzdatniania poprzez rurociąg magistralny współpracuje ze zlokalizowanymi 

przy ul. W. Macha trzema zbiornikami wyrównawczymi o pojemności 700 m3 każdy. 

Długość sieci wodociągowych posiadanych i eksploatowanych przez Wodociągi 

Dębickie wynosi (wg stanu na dzień 31 grudnia 2005 roku): 

• magistrale   11,1 km 

• sieć rozdzielcza  93,7 km 

• przyłącza   83,2 km 

ogółem:            188,2 km    

 

 CharaktWrystyka systWmu kanalizacyjnWgo 
 

Miasto Dębica posiada rozdzielczy system kanalizacji. Na sieci kanalizacji sanitarnej 

znajdują się cztery przepompownie ścieków, w tym zlokalizowana przy ulicy Jana 

Pawła II. Przetłacza ona ścieki do kolektora B, skąd płyną na oczyszczalnię ścieków. 

Przepompownia ta obsługuje Osiedle Mieszkaniowe "IGLOOPOL" oraz zakłady 

przemysłowe położone przy ulicy Słonecznej. Wybudowana została ona w latach 

1985 - 1987, jednak była nieczynna do 1995 roku, tj. do momentu uruchomienia 

oczyszczalni ścieków. Wodociągi Dębickie eksploatują tylko sieć kanalizacji 

sanitarnej. Sieć ta posiada średnice od 150 do 1000 mm. Długość ww. sieci 

posiadanej i eksploatowanej przez Wodociągi Dębickie wynosi: 

• kolektory       107,7 km  

• przyłącza         18,6 km 

• ogółem          126,3 km. 

 



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

17

Stan techniczny sieci kanalizacji sanitarnej jest zróżnicowany. Budowano je 

z różnych materiałów, tj. z żeliwa kanalizacyjnego, rur kamionkowych, betonowych 

łączonych na styk, Wipro, azbestowo-cementowych, a w ostatnich latach z rur PCW. 

Wiek eksploatowanych sieci jest także zróżnicowany. Główne kolektory i kanały 

boczne w centrum miasta i na Osiedlu Łysogórska-Matejki zostały wybudowane w 

Iatach1958 -1965, pozostałe w latach późniejszych. W latach 1985 - 1987 

wykonano kolektory H, H2 o łącznej długości 6 300 m, w 1989 - 1992 wykonano 

przedłużenie kolektora B o długości około 3 000 m. Kanały boczne (osiedlowe) 

wykonywano w miarę rozwoju budownictwa mieszkaniowego, przy czym roczne 

przyrosty ich długości wynosiły średnio 1,2 km/rok, podobnie jak przyłącza. Ogólnie 

stan techniczny kanalizacji sanitarnej eksploatowanej dłużej niż dwadzieścia lat jest 

zły, z uwagi na fakt użycia do ich budowy materiałów niskiej jakości. Ponieważ są to 

kanały eksploatowane oraz w obrębie istniejącej zabudowy i układów 

komunikacyjnych, ich naprawa jest możliwa jedynie technikami bezwykopowymi.  

W miarę posiadanych środków wykonuje się renowację ww. kanałów. Dotychczas w 

ten sposób wykonano renowację około 1 000 m kanalizacji. Wodociągi Dębickie 

eksploatują oddaną do użytku w 1995 roku oczyszczalnię ścieków. Jej projektowa 

wydajność wynosi 21 000 m3/d -101 500 RLM. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-

biologiczna z usuwaniem biogenów i linią przeróbki osadów ściekowych (wydzielone 

komory fermentacyjne i wirówki). 

 

Poza Wodociągami Dębickimi, w obrębie granic administracyjnych miasta, własne 

sieci kanalizacyjne oraz oczyszczalnie ścieków posiadają zakłady przemysłowe tj. 

TC DĘBICA S.A., Zakłady Mięsne w Dębicy, TBD SA, Wytwórnia Urządzeń 

Chłodniczych. Zakłady Mięsne ścieki po podczyszczeniu na swojej oczyszczalni 

odprowadzają do oczyszczalni ścieków eksploatowanej przez Wodociągi Dębickie. 

Wodociągi Dębickie nie eksploatują kanalizacji deszczowej na terenie miasta. 

Znajduje się ona w gestii stosownego departamentu Urzędu Miasta. 

Ilość odprowadzonych w 2005 roku ścieków wynosi 5 458 400 m3, co daje średnio 

dobowy zrzut w wysokości 14 954 m3.  

 



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

18

 Oczyszczalnia ściWków 

 SchWmat tWchnologiczny oczyszczania ściWków  
 

Oczyszczalnia ścieków w Dębicy w pełni zapewnia możliwość oczyszczenia 

wszystkich dopływających ścieków oraz posiada około 10% do 15% rezerwy. 

Zwięzła charakterystyka gospodarki osadowej w systemie oczyszczania ścieków 

(technologia utylizacji i wykorzystanie osadów ściekowych). 

Zakład posiada aktualne pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie 

z wód poprzez odprowadzenie ścieków miejskich z oczyszczalni w Dębicy do wód 

powierzchniowych rzeki Wisłoki w km 54 +300 w ilości: 

• Q max d – 24 150 m3/d; 

• Q max h – 2 010 m3/h; 

oraz na eksploatację oczyszczalni, w skład której wchodzą następujące urządzenia: 

• Komora syfonowa 3,50 x 2,00 i głębokości 5,96 m; 

• Komora kraty rzadkiej 2,60 x 5,10 i głębokości 5,88 m; 

• Pompownia ścieków 7,71 x 6,70 m; 

• Komora uspokojenia ścieków przed budynkiem krat; 

• Budynek krat schodkowych; 

• Płaskowniki radialne 2 szt.; 

• Komora rozdziału ścieków przed osadnikami wstępnymi; 

• Osadniki wstępne - 2 szt. o średnicy 21 m każdy; 

• Bloki biologiczne 2 szt. każdy składające się z komór: 
 

o komora predenitryfikacji o wymiarach 12 x 5 x 5 m; 

o komora defosfatacji o wymiarach 12 x 5 x 12 m; 

o komora denitryfikacji o wymiarach 24 x 5 x 18 m; 

o komora nitryfikacji o wymiarach 45 x 5 x 18 m; 
 

• Komora rozdziału przed osadnikami wtórnymi; 

• Osadniki wtórne 2 szt. o średnicy 36 m każdy; 

• Stacja PIX; 

• Pompownia osadu recyrkulowanego; 

• Pompownia osadu wstępnego; 

• Pompownia tłuszczów; 

• Zagęszczacze osadu wstępnego 2 szt. grawitacyjne pionowe; 



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

19

• Pompownia osadu wstępnego zagęszczonego; 

• Pompownia osadu wstępnego zagęszczonego; 

• Wydzielone komory fermentacyjne 2 szt. o pojemności 4 400 m3 każda 

z budynkiem operacyjnym WKF; 

• Zbiornik magazynowy osadu przefermentowanego - pojemność 783 m3; 

• Budynek zagęszczania osadu nadmiernego i odwadniania osadu 

przefermentowanego. 

 

W technologii zastosowano mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków. Ścieki 

komunalne z miasta Dębica (w tym przemysłowe z zakładów pracy) oraz wody 

infiltracyjne i wody opadowe (w okresach deszczowych) dopływają do oczyszczalni 

kolektorami o średnicy 1,0 m, 0,8 m i 0,5 m do wspólnej komory B13a. Następnie 

przepływają przez komorę syfonową i komorę pionową kraty rzadkiej, skąd trafiają do 

zbiornika pompowni głównej.  

Krata rzadka jest zagłębiona pod terenem. Nad nią znajduje się zadaszenie (wiata) 

oraz trzy ściany osłonowe. Na poziomie terenu ustawiony jest pojemnik na skratki.  

Komora pompowni głównej jest dwudzielna i jest wyposażona w cztery pompy 

zatapialne ściekowe oraz posiada luki rewizyjno-transportowe. Z pompowni głównej 

ścieki są podawane dwoma rurociągami tłocznymi do komory tłumienia, a następnie 

korytami doprowadzone do dwóch krat schodkowych, które wykonano w miejsce 

projektowanych krat łukowych.  

 

Kraty schodkowe wraz z prasami do skratek zlokalizowane są w budynku krat. 

Sprasowane skratki rurociągami tłocznymi przetłaczane są do kontenera na zewnątrz 

budynku. Następnie ścieki podawane są na dwa piaskowniki wirowe, w których 

wytracony piasek usuwany jest pompami piaskowymi zatapialnymi do separatora 

piasku (osadnika na piasek), a następnie do pojemnika na piasek.  

Ścieki po odpiaszczeniu doprowadzane są do dwóch osadników wstępnych 

radialnych. Osad wstępny z osadników radialnych poprzez przepompownię osadu z 

pompami zatapialnymi podawany jest do zagęszczarek pionowych grawitacyjnych z 

mieszaczami prętowymi. Zagęszczacze mogą być wykorzystane do generowania 

LKT, niezbędne w procesie biologicznego usuwania fosforu.  



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

20

Ścieki po osadnikach wstępnych kierowane są do biologicznej części oczyszczalni 

ścieków. W części tej znajdują się dwa reaktory biologiczne otwarte, w których 

wyróżnia się:  

a) komory beztlenowe wyposażone w mieszadła 

b) komory niedotlenione wyposażone w mieszadła  

c) komory predenitryfikacji osadu recyrkulowanego 

d) komory tlenowe z napowietrzaniem drobnopęcherzykowym.  

Reaktory mają zapewnioną recyrkulację zewnętrzną osadu za pomocą pomp 

zatapialnych oraz recyrkulację wewnętrzną za pomocą pomp śmigłowych. Powietrze 

do rusztu napowietrzającego dostarczane jest z hali dmuchaw, gdzie znajdują się 

dmuchawy "Robuschi". Po reaktorach biologicznych ścieki dopływają do dwóch 

osadników wtórnych, radialnych, w których osad zostaje oddzielony od ścieków i 

zawracany do komory predenitryfikacji na początku układu.  

Oczyszczone ścieki dopływają do studzienki kaskadowej , a następnie kolektorem o  

średnicy D = 1,0 m odpływają do rzeki Wisłoki. 

Osad z osadników wstępnych podawany jest przez pompownię osadu wstępnego 

(podziemną) do dwóch zagęszczaczy osadu wykorzystywanych do generowania 

lotnych kwasów tłuszczowych. Zagęszczacze są obudowane. Obudowy zapatrzone 

są w mechaniczną i grawitacyjną wentylację wywiewną. Ciecz nadosadowa 

zawracana jest do ścieków, natomiast zagęszczony osad podawany jest do WKFIo. 

Niezależnie również przepompowywane są tłuszcze z osadników wstępnych.  

 

Wydzielone Komory Fermentacyjne (WKF), zamknięte pracują w układzie 

szeregowym, bez oddzielania cieczy w komorach fermentacyjnych, co jest 

szczególnie istotne i korzystne dla bezpieczeństwa pracy. Wydzielający się w 

procesie fermentacji biogaz ujmowany jest w dzwonach gazowych na kopułach, a 

następnie prowadzony siecią przewodów gazowych przez odsiarczalniki do zbiornika 

gazu kotłowni oraz świeczki do spalania nadmiaru biogazu.  

Osad przefermentowany w WKFIIo odpływa samoczynnie lub może być 

przepompowany do zbiornika magazynowego osadu przefermentowanego. Zbiornik 

ten jest otwarty, wyposażony w mieszadła, przewód przelewowy oraz przewód 

doprowadzający osad przefermentowany do odwadniarki osadu zlokalizowanej w 

budynku. Odciek z odwadniarki kierowany jest do kanalizacji wewnętrznej 



Wstępne Studium Wykonalności   
dla projektu pt. „Poprawa gospodarki wodno-ściekowej na terenie miasta Dębica – Etap I” 

 

Biuro Projektów Kapitałowych s.c. Aleksandra Gawlik i Sebastian Koziński 
30-653 Kraków, ul. Kordiana 62/65 

 telefon (012) 681 11 78, e-mail biuro@bpk.com.pl, www.bpk.com.pl 

 
 

 

21

oczyszczalni a osad odwodniony transportowany jest przenośnikiem taśmowym na 

plac składowy lub do odbiorców mogących go zagospodarować.  

Osad nadmierny wycofany z części biologicznej oczyszczalni jest zagęszczony ma 

mechanicznej zagęszczarce zlokalizowanej w budynku prasy i zagęszczarek, a 

następnie przepompowywany do WKFIo, gdzie wraz z osadem wstępnym podlega 

procesowi fermentacji. 

 

Oczyszczalnia ścieków posiada linię przeróbki osadów tj. wydzielone komory 

fermentacyjne 2 szt. o pojemności 4 400 m3 każda, budynek operacyjny WKF, 

zbiornik magazynowy osadu przefermentowanego o pojemności 783 m3 oraz 

budynek zagęszczania osadu nadmiernego i odwadniania osadu 

przefermentowanego z wirówką. 

Oczyszczalnia ścieków w pełni zachowuje warunki pozwolenia wodnoprawnego 

odnośnie składu odprowadzanych ścieków. 

Najbardziej istotnym problemem jest sprawa zagospodarowania osadów ściekowych. 

Rolnicze ich wykorzystanie z uwagi na rozdrobnienie gospodarstw rolnych 

(potencjalnych odbiorców) jest praktycznie niemożliwe. Miejskie wysypisko śmieci 

odmówiło ich przyjmowania z powodu zbyt małej pojemności oraz trudności 

eksploatacyjnych. Obecnie są one wywożone również na składowisko „za Białą” w 

Tarnowie. Doraźnym rozwiązaniem jest wywóz osadów do wykorzystania przy 

rekultywacji gruntów, ale docelowym rozwiązaniem jest budowa składowiska (w tym 

suszarni odpadów). 

 

 Ogólna charaktWrystyka procWsu usuwania zaniWczyszczWń i 
gospodarki osadami  

 
